УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

Короча

«27»  января   2022 года                                                                                                                            №77

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса

«Директор года России - 2022»

На основании приказа  департамента образования Белгородской области

№188 от 21 января 2022 года «О подготовке и проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса «Директор года России - 2022», в соответствии

с планом мероприятий государственной программы «Развитие образования

Белгородской области», подпрограммы 5 «Государственная политика в сфере

образования», основного мероприятия 5.3 «Профессиональная подготовка,

переподготовка и повышение квалификации», в целях повышения престижа

педагогической профессии, поощрения руководителей общеобразовательных

организаций и распространения их профессионального опыта

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Директор

года России - 2022»  с 31 января 2022 года  по 25 февраля 2022 года

в соответствии с Порядком о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Директор года России - 2022» (далее Порядок,

приложение №1).

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского

конкурса «Директор года России - 2022» (Приложение №2).

3. Возложить ответственность за проведение конкурса

на   Литвинову В.А., заместителя директора - начальника отдела развития

образования МКУ «Ресурсный центр управления образования Корочанского

района».

4. Отделу развития образования  МКУ «Ресурсный центр управления

образования Корочанского района» (Литвинова В.А.):

5.1. Обеспечить организационно – методическое сопровождение конкурса

«Директор года России - 2022».

5.2. Подвести итоги муниципального конкурса «Директор года России -

2022»   до  01 марта 2022 года.

5.3. Направить материалы победителя муниципального этапа конкурса

«Директор года России - 2022»   в оргкомитет регионального этапа конкурса

«Директор года России - 2022».

2

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на Богодухову Л.Е., начальника отдела общего, дошкольного

и дополнительного образования управления образования.

                          Начальник

              управления образования

администрации муниципального района

                «Корочанский район»                                                 Г.И. Крештель

3

Приложение

к приказу управления образования

администрации муниципального

района «Корочанский район»

№77       от «27» января  2022 года

Порядок проведения муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Директор года России - 2022»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского

конкурса «Директор года России - 2022» (далее - Порядок) разработан в соответствии с

Положением о региональном этапе Всероссийского конкурса «Директор года России -

2022».

1.2. Порядок устанавливает сроки проведения Конкурса, перечень документов и

материалов, предъявляемых для участия в Конкурсе, структуру конкурсных испытаний,

формат их проведения и критерии оценки.

1.3. Организационно-методическое сопровождение Конкурса обеспечивает

отдел развития образования  МКУ «Ресурсный центр управления образования Корочанского

района».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целями Конкурса являются:

- выявление, поддержка и поощрение наиболее талантливых и эффективных

руководителей общеобразовательных организаций Белгородской области, способных

конструктивно влиять на повышение уровня профессиональной компетентности

руководителей общеобразовательных организаций и быть экспертами по вопросам

государственной политики в сфере образования;

- выявление и распространение инновационного опыта в области управления

образовательной организацией общего образования;

- развитие среды профессионального общения руководителей

общеобразовательных организаций;

повышение профессионального мастерства руководителей

общеобразовательных организаций Корочанского района.

2.2. Задачами Конкурса являются:

- создание условий для выявления и распространения эффективного опыта

управления общеобразовательной организацией, соответствующего новым

профессиональным задачам, обусловленным актуальными приоритетами государственной

политики в области образования;

- создание условий для профессиональной коммуникации и обмена эффективным

управленческим опытом между участниками конкурса.

3. Представление документов и материалов для участия в Конкурсе

Для участия в Конкурсе потенциальные участники

до 10 февраля 2022 года представляют в отдел развития образования следующие

документы:

- скан-копия трудовой книжки участника (первый разворот и страница с

4

информацией об актуальном месте работы);

- электронные версии цветных фотографий в формате .jpg (портрет и 2-3 жанровые

фотографии);

- видеоролик;

- электронное портфолио (приложение №2 к настоящему Положению).

4. Конкурсные мероприятия

Конкурс проходится в два тура.

4.1. Первый тур (отборочный) проводится для всех участников с 31 января

по 10 февраля 2022 года и включает следующие конкурсные испытания:

4.1.1. Конкурсное испытание «Электронное портфолио»

Цель: демонстрация эффективности результатов деятельности конкурсанта.

Формат: предоставление конкурсантом сведений о результативности своей

деятельности в разделе «Достижения» электронного портфолио и документов, их

подтверждающих.

Критерии оценивания: позиции раздела «Достижения» электронного портфолио

конкурсанта неравнозначны и имеют разное выражение в баллах. Для каждой позиции

учитывается только одно достижение.

Максимальное количество баллов - 20.

4.1.2. Конкурсное испытание «Визитная карточка директора».

Цель: демонстрация результатов и профессионально-личностных ориентиров

управленческой деятельности конкурсанта; видение стратегии развития образовательной

организации и осознание результатов ее деятельности.

Формат и регламент: видеоролик продолжительностью до 3 минут.

Тема видеоролика определяется конкурсантом самостоятельно.

Технические требования к видеоролику: разрешение видео: 1920x1080;

горизонтальная съемка; 25 кадров в секунду; пропорции видео: 16:9.

Видеоролик должен содержать информационную заставку с указанием населенного

пункта, наименования общеобразовательной организации, Ф.И.О. конкурсанта, темы

видеоролика.

Критерии оценивания: полнота раскрытия заявленной темы; информационная

насыщенность и содержательность; качество представления информации и нестандартный

подход к выполнению конкурсного задания.

Максимальное количество баллов - 30.

4.2.  Второй тур проводится  с 09 февраля по 25 февраля 2022 года и включает

конкурсное испытание  «Формула успеха (в оргкомитет до 25 февраля 2022 года

представляются видеозапись выступления)

4.2.1.  Конкурсное испытание «Формула успеха»

Цель: демонстрация конкурсантом эффективных управленческих решений из

собственного опыта руководства общеобразовательной организацией.

Формат: выступление на выбранную тему в формате TED  (видеозапись

выступления)

Выступление может содержать информацию по следующим вопросам:

основополагающие качества и компетенции современного директора школы; достижения

общеобразовательной организации под руководством конкурсанта; описание реализованного

управленческого или социального авторского проекта и прочее.

Выступление конкурсанта может сопровождаться мультимедийной презентацией.

Тема выступления определяется участником самостоятельно.

Регламент - до 10 минут

5

Критерии оценки: обоснованность и результативность представленного опыта;

коммуникативная и речевая культура; качество представления информации (соответствие

заявленному формату); рефлексивная культура.

Максимальное количество баллов - 40.

5. Подведение итогов

5.1.1. По результатам Конкурса выстраивается рейтинг, который отражается в

протоколе и утверждается на заседании Оргкомитета с правами жюри до 28 февраля 2022

года.

5.1.2. Участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам

Конкурса, объявляется победителем муниципального этапа Всероссийского конкурса

«Директор года России - 2022».

5.1.3. Участник, следующий в рейтинге по итогам Конкурса за победителем,

объявляется призером муниципального этапа Всероссийского конкурса «Директор года

России - 2022».

5.1.4. Участники, следующие в рейтинге по итогам Конкурса за призерами,

объявляются лауреатами муниципального этапа Всероссийского конкурса «Директор года

России - 2022».

6. Награждение победителей, призеров и лауреатов Конкурса

6.1. Победители, призеры и лауреаты Конкурса награждаются грамотами

управления образования администрации муниципального района «Корочанский район».

6.2. Победитель Конкурса направляется для участия в региональном этапе

Всероссийского конкурса «Директор года России - 2022».

6

Принижение № 1

                                                         к Порядку проведения муниципального этапа

                                                         Всероссийского конкурса «Директор года России - 2022»

ЭЛЕКТРОННОЕ ПОРТФОЛИО

УЧАСТНИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА

«ДИРЕКТОР ГОДА РОССИИ - 2022»

Фамилия, имя, отчество

1. Общие сведения

2.

Муниципальное образование

Населѐнный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место работы (наименование

общеобразовательной организации в

соответствии с Уставом)

Общий трудовой стаж

Общий стаж в должности

руководителя общеобразовательной

организации

2. Образование

Название и год окончания

организации профессионального

образования

Специальность, квалификация по

диплому

Сведения о профессиональной

подготовке (второе высшее

образование) и переподготовке

(объем программы более 500

академических часов)

Сведения об успешном завершении

образовательных программ

зарубежных университетов

Ученая степень

Название диссертационной работы
(работ)

3. Контакты

Мобильный телефон

Адрес электронной почты

Адрес школьного интернет-сайта

7

 4. Достижения Баллы

Наличие

профессиональных

наград, званий,

дипломов за успехи в

профессиональных

конкурсах
1

профессиональные награды, звания (ведомственные

награды и звания, учрежденные Минобразования

России / Минобразования и науки России /

Минпросвещения России, которые вручаются за

заслуги в сфере образования)
2

4

победа/призовое место в профессиональных

конкурсах (федерального или регионального

уровней) за последние 5 лет
3

4

Наличие научных

публикаций
4

публикации в рецензируемых российских или

зарубежных журналах (направления: педагогика,

управление образованием и экономика образования,

менеджмент, государственное

 муниципальное

управление) за последние 5 лет
5

3

авторские права на оригинальную педагогическую

или управленческую технологию
6

2

другие публикации в профессиональных изданиях,

сборниках за последние 3 года
7

1

Участие общеобразовательной организации в федеральных/региональных

грантовых программах за последние 3 года
8

2

Наличие у общеобразовательной организации статуса инновационной

площадки/экспериментальной площадки федерального или регионального

уровня за последние 3 года
9 10

2

Вклад общеобразовательной организации в развитие федеральной/

региональной системы образования (реализация целевых программ)
1

2

Правильность сведений, представленных в электронном портфолио,

подтверждаю: _______________ ( ______________   ___________ )

                                                   (подпись)                (фамилия, имя, отчество участника)

«     » _____________________2022 Г.

Направляя данную информационную карту, участник Конкурса даѐт согласие на обработку вышеуказанных

персональных данных исключительно для целей проведения конкурса в соответствии с Федеральным законом от 27 июля

2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».

1
 Награды, выданные муниципальными структурами управления образованием, образовательными учреждениями

(организациями), благодарности и благодарственные письма любого уровня, не учитываются.
2
 Подтверждается скан-копией удостоверяющего документа

3
 Подтверждается скан-копией удостоверяющего документа

4
 Публицистические статьи в СМИ и интернет-ресурсах не учитываются

5
 Подтверждается скан-копией титульной страницы и оглавления

6
 Подтверждается скан-копией удостоверяющего документа

7
 Подтверждается скан-копией титульной страницы и оглавления

8
 Подтверждается документом, заверенным грантодателем

9
 Подтверждается скан-копией соответствующего приказа

10
 Подтверждается справкой или иным документом, заверенным учредителем общеобразовательной организации.

Приложение №2

к приказу управления образования

администрации муниципального

района «Корочанский район»

                                                                         от «    » января  2022 года №

Состав жюри

муниципального этапа конкурса «Директор года России - 2022»

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

Занимаемая должность

1.  Крештель Галина

Ивановна

председатель оргкомитета, начальник управления образования

администрации муниципального района «Корочанский район»

2.  Коробкова Елена

Вячеславовна

заместитель начальника управления образования

администрации муниципального района «Корочанский район»

3.  Богодухова Любовь

Егоровна

начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного

образования управления образования администрации

муниципального района «Корочанский район»

4.  Коротких Татьяна

Николаевна

заместитель начальника отдела общего, дошкольного и

дополнительного образования управления образования

администрации муниципального района «Корочанский район»

5.  Лопина

Ирина Ивановна

председатель Корочанской районной организации профсоюза

работников народного образования и науки РФ

6.  Литвинова Валентина

Александровна

заместитель директора - начальник отдела развития

образования МКУ «Ресурсный центр управления образования

Корочанского района».

секретарь

7.  Ковалевская Наталья

Николаевна

директор МБОУ «Большехаланская  СОШ», победитель

муниципального этапа конкурса «Директор школы – 2020»